
                               

令和元年度温暖化防止にみんなで取り組む「福島議定書」事業                                                     

最優秀賞受賞団体の取組一覧 

  

R1 年度従来編 
  

部門名 事業所名 
過去５年 

受賞歴 
特徴のある取組 

オフィス 

・店舗等 

富士ゼロックス 

福島株式会社 

H26 優秀賞 

H27 優秀賞 

H28 優秀賞 

H29 最優秀賞 

H30 最優秀賞 

○定時外労働時間の低減（業務効率化推進・ノー残業デー推進・フレックス勤務制度活用）、 

 照明設備の LED 化、エアコン温度管理と扇風機活用等による節電 

○「歩活（あるかつ」キャンペーンによる徒歩の奨励 

○熱中症予防ポスターデータの無料提供やクールビズの実施 

○商品梱包材（発泡スチロール）のリサイクル徹底や各職場でのごみ分別励行 

製造業等 

 

アルパインマニュ 

ファクチャリング 

株式会社 

H26 入賞 

H27 優秀賞 

H28 最優秀賞 

H29 最優秀賞 

H30 最優秀賞 

○基本理念・行動指針を明記した「アルパイン環境憲章」等を定め環境活動を推進 

○空調の効率向上のために、エアコン室外機への遮光シート・屋上に遮熱塗装を実施 

○ライトダウン定時退社日を週３日設定 

○環境活動実施状況を掲示し、全従業員向け環境教育を実施 

○工場間の人員移動をマイカーからバス移動とし CO₂を削減 

運輸･ 

設備業・ 

その他 

株式会社 

タイセークリーン 

－ 

○エコアクション２１を認証取得し、会社が一体となり地球温暖化防止対策を実施 

○全従業員を対象とした環境教育・会社周囲道路の清掃等の環境保全活動を実施 

○ゲリラ豪雨対策・災害時事業継続対策を想定した対応手順書を定め、定期的に訓練を実施 

○社会貢献として郡山市と防災協定を締結し、県・市が関与する猪苗代湖清掃活動にも参加 

○廃プラスチック・廃ペットボトルの処理工程の効率化による再資源化率の向上 

団体 

コープふくしま 

（みやぎ生活協同

組合） 

－ 

○CO₂排出係数の低い電力会社への切替を実施 

○効率的な配達コースを設定し、車両のアイドリングストップを実施 

○マイバック持参の推奨や、廃プラスチックの分別回収・廃トレーの店頭回収を実施 

奨励 福島交通株式会社 H30 団体賞 

○社内にエコ委員会を設置し、節電・節水・エコドライブのポスター掲示、「福島議定書」

事業や熱中症対策について電子回覧による情報共有を実施 

○全社員を対象に「ノーマイカー通勤報告」を実施 

○バスの乗り方教室を開催し、公共交通機関の利用を推進 

H30 年度上級編 
  

事業所名 受賞歴 特徴のある取組 

クラリオン株式会社 

東北事業所 
－ 

○「猪苗代湖クリーンアクション」・「猪苗代湖漂着水草回収活動」に計２００名で参加 

○電力監視システムを利用しデータ集計や管理を行ない、「電力使用量の見える化」を実施 

○ISO14001 のＥＭＳ活動を利用し、各部署でエネルギー使用量削減・廃棄物排出量削減策の

目標を設定・実行し、併せて環境教育の冊子を配布 

○郡山市西田学園への環境教育・田村市立美山小学校への環境出前教育を実施 

○JAF 指導による 「エコドライブ教室」 や、福島県環境アドバイザーによる 「化学物質管

理」 教育を実施 

 


